
Iva Zadražilová

Moravská zemská knihovna v Brně

Knihovny.cz
Zapojování knihoven a plány do budoucna

Pardubice, RF 2021, 21.10.2021



Umožnit přístup ke službám, fondům a informacím

o českých knihovnách z jednoho místa.

Vše na jednom místě



➢ jednotný přístup ke službám knihoven
○ vyhledávání ve fondech a dalších zdrojích, zahraniční zdroje, Získej,...

➢ komfort pro uživatele

➢ vyhledávání v obsahu a v plných textech

➢ oborové a regionální brány

➢ vytvoření sítě knihoven
○ prezentovat se jednotně, podpora standardů, spolupráce

➢ podpora knihovnám

➢ propagace a prestiž pro knihovnu

Proč se zapojit



poznejte.knihovny.cz



Youtube videa



Kde jsme v roce 2021

➢ 65 zapojených knihoven (+ digitální knihovny a 

bibliografie)

➢ dostupné online zdroje (domácí i zahraniční)

➢ tisíce proškolených knihovníků

➢ návštěvnost portálu cca 1100 přístupů denně

➢ implementovaná služba Získej



Na čem pracujeme

➢ přechod na VuFind 8 + příprava infrastruktury

➢ implementace EDD

➢ propagace a vzdělávání

➢ příprava strategie rozvoje portálu na léta 2022-2026



Zapojování knihoven



Proces zapojování

➢ knihovna pošle vyplněný vstupní dotazník

➢ podepsání smluv
○ dodatek ke smlouvě o přistoupení k portálu Knihovny.cz

○ GDPR smlouva

➢ zapojení do EduID
○ vlastní registrace, pověření MZK nebo provozovatele AKS

➢ zpřístupnit fond pro sklízení dat přes OAI PMH
○ nastavuje provozovatel AKS nebo instituce

➢ zpřístupnit služby NCIP + testovací uživatelé
○ předávání údajů o čtenářích, výpůjčkách,...

○ kontrola dat, zpětná vazba

➢ zapojení do portálu



➢ kapacita pro zapojování na straně AKS a K.cz
○ snažíme se zjednodušit celý proces na obou stranách

➢ ARL, Tritius, Koha
○ zapojování probíhá v celku bez problémů 

○ problémy s daty a kapacitou

○ Koha - vznikl podrobný dokument popisující proces zapojování, 

chceme i pro další systémy (zahrnout specifika AKS)

➢ Verbis
○ některé čekají již 3 roky

○ problémy zejména s NCIP a tvorbou OAI setů

○ aktuálně na dobré cestě, zapojen Rožnov, další se připravují

Problémy se zapojováním



➢ 65 zapojených knihoven

➢ zaměřujeme se zejména na městské knihovny

➢ zapojujeme také bibliografie

➢ cíl do budoucna: zapojovat akademické knihovny
○ jednání s AKVŠ proběhne na BA 2021 v 11/2021

○ hledání náhrady za Aleph

Stav zapojování



Cíle do budoucna



Propagace
Zvýšit povědomí o portálu



➢ marketingový plán

➢ cílit na uživatele knihoven

➢ SEO portálu

➢ placené i neplacené kampaně

➢ školení a webináře
○ pro knihovníky a hlavně pro koncové uživatele

○ využití RF

➢ spolupráce knihovny - školy

Zvýšit povědomí o portálu



Produkt
Co jim nabízíme?



➢ nalezení literatury
○ osobní potřeba, škola, práce, zábava

○ prohledávání plných textů nebo alespoň obsahů

➢ zprostředkování literatury
○ tištěně (fondy knihoven, Získej) nebo elektronicky (EDD)

○ z pohodlí domova

➢ služby knihoven online
○ čtenářské konto, informační služby apod.

➢ akce knihoven na jednom místě
○ Jakou akci knihoven mohu dnes navštívit? Online nebo fyzicky?

➢ kurátorství
○ ukazujeme, co máme ve fondech

Co uživatelům nabídneme?



➢ propagace v rámci regionů
○ knihovny a uživatelé

○ z naší strany možnosti školení + zaškolení pracovníků, kteří budou 

portál šířit dále

➢ nástroje pro knihovny
○ potřebujeme zpětnou vazbu - co knihovny v regionech potřebují

○ můžeme připravit nástroje a podporu

➢ budování skutečné sítě knihoven
○ podpora standardů, osvěta, zpětná vazba k bibliografickým 

záznamům (příklad MěK Jaroměř)

Spolupráce s RF



Pokud má portál fungovat, 

potřebujeme vás!



Martin Krčál
martin.krcal@mzk.cz

Prostor na dotazy


